

**CONSILIUL JUDETEAN ARGES**

**REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI ARGES RA**

Pitesti, str.G.Cosbuc, nr.40, jud.Arges

Nr. 194 / 15-01-2018

ROMANIA		
CONSILIUL JUDETEAN ARGES		
Nr.	<u>762</u>	
Ziua	Luna	Anul
<u>18</u>	<u>01</u>	<u>2018</u>

**CATRE,**

**CONSILIUL JUDETEAN ARGES**

Va transmitem alaturat Raportul privind aprobarea Devizului oferta actualizat pentru Planul de actiune pentru prevenirea si combaterea inzapezirii si poleiului pe drumurile si podurile judetene din judetul Arges pentru iarna 2017-2018.

Director General,  
Ing. Alina Nicolau



Director Economic  
Ec. Claudia Ghita



EMLPCC  
SEF SERVICIU

CONSILIUL JUDETEAN ARGES  
REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI ARGES RA  
Pitesti, str.G.Cosbuc, nr.40, jud.Arges  
Nr. 193 / 15.01.2018

AVIZAT,  
VICEPRESEDINTE  
ION MANZANA

AVIZAT,  
SECRETAR  
IONEL VOICA

APROBAT,  
PRESEDINTE  
CONSTANTIN DAN MANU



**RAPORT PRIVIND APROBAREA DEVIZULUI OFERTA ACTUALIZAT PENTRU  
PLANUL DE ACTIUNE PENTRU PREVENIREA SI COMBATEREA INZAPEZIRII SI  
POLEIULUI PE DRUMURILE SI PODURILE JUDETENE DIN JUDETUL ARGES ,IARNA  
2017-2018**

Avand in vedere modificarile survenite dupa terminarea procedurilor de achizitie publica in ceea ce priveste **Planul de actiune pentru prevenirea si combaterea inzapezirii si poleiului pe drumurile si podurile judetene din judetul Arges pentru iarna 2017-2018**, supunem aprobarii Devizul Oferta actualizat.

Director General,  
Ing. Alina Nicolau

A handwritten signature in blue ink, corresponding to the name Alina Nicolau.

Director Economic,  
Ec. Ghita Claudia

A handwritten signature in blue ink, corresponding to the name Ec. Ghita Claudia.

REGIA AUTONOMA JUDETEANA  
DE DRUMURI ARGES R.A.

Nr. 1 / 08.01.2018

VIZAT,  
DIRECTOR ECONOMIC

EC. CLAUDIA GHITA



APROBAT  
DIRECTOR GENERAL  
ING. ALINA NICODAU



VIZAT,  
DIRECTOR INFRASTRUCTURA  
RUTIERA  
ING. IONEL IRICTIUC



CENTRALIZATOR  
DEVIZ OFERTA

- Actualizat dupa achizitii -

Nr. Crt.	Denumirea lucrării	Valoare (LEI)
1.	DESZAPEZIRE DRUMURI JUDETENE ARGES IARNA 2017 - 2018	5.776.558,77
	T.V.A. 19%	1.097.546,17
	TOTAL GENERAL	6.874.104,94

SEF SERVICIU P.L.,  
Radulescu Gabriela



Obiectivul: 0044 45230000 2017-2018  
 Obiectul: 0001 45230000 DESZAPEZIRE DJ PENTRU IARNA  
 2017-2018 JUDETUL ARGES

Lista cu cantitatile de lucrari  
 Daviz oferta DE2100 DESZAPEZIRE IARNA 2017-2018

Categoria de lucrari: 1000  
 Preturile sunt exprimate in RON

Nr. Capitol de lucr. crt.	UM	CANTITATEA	PU	MATERIAL (col.3x col.4a)	MANOPERA (col.3x col.4b)	UTILAJ (col.3x col.4c)	TRANSPORT (col.3x col.4d)	TOTAL (col.5+ 6+7+8)	
									a)Material b)Manopera c)Utilaj d)Transport ( RON /UM)
Subcapitol(norma consolidata) Denumire									
Sectiunea tehnica				Sectiunea financiara					
0	1	2	3	4	5	6	7	8	
001	2200773	M.C.	11000.000	55.58 0.00 0.00 0.00	611380.00	0.00	0.00	0.00	611380.00
NISIP ANTIDERAPANT									
002	2205771	KG	900000.000	0.23 0.00 0.00 0.00	203940.00	0.00	0.00	0.00	203940.00
SARE GEMA INDUSTRIALA TIP 1 S 2906									
003	2205771	KG	900000.000	0.23 0.00 0.00 0.00	203940.00	0.00	0.00	0.00	203940.00
SARE GEMA INDUSTRIALA TIP 1 S 2906									
004	2205771	KG	900000.000	0.23 0.00 0.00 0.00	203940.00	0.00	0.00	0.00	203940.00
SARE GEMA INDUSTRIALA TIP 1 S 2906									
005	2205771	KG	820000.000	0.23 0.00 0.00 0.00	185812.00	0.00	0.00	0.00	185812.00
SARE GEMA INDUSTRIALA TIP 1 S 2906									
006	AUT1403	ORA	845.000	0.00 0.00 96.91 0.00	0.00	0.00	81888.95	0.00	81888.95
INCARC.FRONTAL PE PN-URI FINA LA 1 MC									
007	TSC03F1	100 MC.	132.000	6.00 0.00 218.05 0.00	0.00	0.00	28782.27	0.00	28782.27
SAPAT.MEC.CU EXC.DE 0,41-0,7 MC IN PAM. CU UMIDITATE NATURAL DESC.AUTO.TEREN CAT 2									
008	ANT1146	ORA	3390.000	0.00 0.00 169.30 0.00	0.00	0.00	573927.00	0.00	573927.00
ATB CU LAMA SI RNSP									
009	TRA01A46	TONA	21120.000	0.00 0.00 0.00 16.52	0.00	0.00	0.00	348902.40	348902.40
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 40 KM.									
010	AUT1146	ORA	5266.000	0.00 0.00 169.82 0.00	0.00	0.00	894272.12	0.00	894272.12
ATB CU LAMA									
011	DN19A1	BUC.	935.000	0.00 6.73 0.00 0.00	0.00	6295.68	0.00	0.00	6295.68
MONTAREA PANOURILOR DE PARAZAPEZI DIN METAL,CU AN-CORE									
012	TRA01A50	TONA	30.000	0.00 0.00 0.00 45.00	0.00	0.00	0.00	1350.00	1350.00
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 50 KM.									
013	DN20A1	BUC.	935.000	0.00 3.69 0.00 0.00	0.00	3454.34	0.00	0.00	3454.34
DEMONTAREA PANOURILOR DE PARAZAPEZI DIN METAL CU ANCORE									
014	TRA01A50	TONA	30.000	0.00 0.00 0.00 45.00	0.00	0.00	0.00	1350.00	1350.00
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 50 KM.									
015	DI19G1	ORA	900.000	0.00 0.00 84.00 0.00	0.00	0.00	75600.00	0.00	75600.00
UTILAJE MEJ TRANSP REP INTR DR AUTOVEHICOL SPECIALRSP INTR DR CU CAROSERIE LEA DE 6,5 T									
016	DI18M1	ORA	820.000	0.00 0.00 124.39 0.00	0.00	0.00	101999.80	0.00	101999.80
UTILAJE PTR CUR MEC ZAPADA COMB POLEI PE DR.STR.CU AUTOINCARCATOR CU CURA 1,6-2,5 MC									
017	DI18M1	ORA	800.000	0.00 0.00 128.13 0.00	0.00	0.00	102504.00	0.00	102504.00
UTILAJE PTR CUR MEC ZAPADA COMB POLEI PE DR.STR.CU CUCRORE SEMIUMBRAT CU TRACTOR PE									

018	DI18J1	ORA	845.000	0.00	0.00	0.00	81888.95	0.00	81888.95
UTILAJE PTR CUR MEC ZAPADA COMB POLEI PE DR.STR.CUAUTOINCARCATOR CU CUPA 1,1-1,5 MC									
019	DI18W1	ORA	750.000	0.00	0.00	0.00	99202.50	0.00	99202.50
UTILAJE PTR CUR MEC ZAPADA COMB POLEI PE DR.STR.CUAUTOGREDER 110 MW									
020	AUT1143	ORA	125.000	0.00	0.00	0.00	20050.00	0.00	20050.00
TRAILER									
021	AUT1144	ORA	210.000	0.00	0.00	0.00	42000.00	0.00	42000.00
UNIMOG									
022	DI18T1	[ ] ORA	600.000	0.00	0.00	0.00	69198.00	0.00	69198.00
UTILAJE PTR CUR MEC ZAPADA COMB POLEI PE DR STR CU AUTOBASCULANTA DE 16 TONE CU LAMA									
023	DI18A1	ORA	157.000	0.00	0.00	0.00	66976.20	0.00	66976.20
UTILAJE PTR CUR MEC ZAPADA, COMB POLEI PE DR STR CUAUTOCURATOR. CU 2 SNECURI SI ROTOR									
024	AUT3553	ORA	100.000	0.00	0.00	0.00	8000.00	0.00	8000.00
BULOZAR PE SENILE 65-80CP									
025	YB01RON	LEI.	200550.240	0.00	0.00	200550.24	0.00	0.00	200550.24
DIFERENTA PRET MANOPERA - RON									
026	YB02RON	LEI.	736108.340	0.00	0.00	0.00	736108.34	0.00	736108.34
DIFERENTA PRET UTILAJ - RON									

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
3525.39	1409012.00	210300.26	2982398.13	351602.40	4953312.79

Din care:  
 Valoare aferenta utilaje termice = 1599447.12  
 Valoare aferenta utilaje electrice = 1382951.01

Detaliiere transporturi:  
 -Articole TRA 351 602.40

Alte cheltuieli directe:

-CAS:	( 210300.26 + 2982398.13 * 0.000 + 351602.40 * 0.0001 + 0.15800 =	33 227.44
-SORAJ:	( 210300.26 + 2982398.13 * 0.000 + 351602.40 * 0.0001 + 0.00500 =	1 051.50
-SANATATE	( 210300.26 + 2982398.13 * 0.000 + 351602.40 * 0.0001 + 0.05200 =	10 935.61
-FOND GARANTARE 0.25%	( 210300.26 + 2982398.13 * 0.000 + 351602.40 * 0.0001 + 0.00250 =	525.75
-ACCIDENTE DE MUNCA 0.242% + COTA CM 0.85%	( 210300.26 + 2982398.13 * 0.000 + 351602.40 * 0.0001 + 0.01092 =	2 296.48

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
3525.39	1409012.00	258337.05	2982398.13	351602.40	5001349.58

Cheltuieli indirecte:  
 5001349.58 \* 0.1000 = 500 134.97

Profit:  
 5501494.54 \* 0.0500 = 275 074.73

TOTAL GENERAL DEVEZ:  
 TVA 5776558.77 \* 19.0% = 1 097 546.17  
 TOTAL cu TVA 6 874 104.94

SEF SERVICIU P.L.  
 RADULESCU GABRIELA

*(Handwritten signature)*

## Lista consumurilor de resurse materiale (cantitati totale)

Lucrarea: 2017-2018

Devis: DE2100 DESSAPEZIRE IASNA 2017-2018

Inr. (Crt.)	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumuri (cuprinse in oferta)	Pret unitar exclusiv TVA RON	Valoare exclusiv TVA RON	Furnizor	Greutate (tone)
0	1	2	3	4	5	6	7
1	2200713 NISIP ANTIDERAPANT	M.C.	11000.00	55.580	611380.00		0.011
2	2205711 SARE GEMA INDUSTRIALA TIP 1 S 2906	KG	3520000.00	0.227	797632.00		3520.000
3	2900773 LEMN ROTUND CONSTRUCTII RURALE COJIT PAG LUNGIME MINIMA 1M D SUB MINIM 9CM S4342	M.C.	6.54	0.000	0.00		5.236
4	3805425 SIRMA MOALE LINCATA D= 3.0L32 S 889	KG	159.95	0.000	0.00		0.159
T O T A L				RON	1409012.00		3525.406
				EUR0			

Lucrarea: 2017-2018

Devis: DE2100 DESLAPESIRE IARNA 2017-2018

Nr. / Crt.	Denumirea meseriei	Consumuri (om-ore) cu manopera directa	Tarif mediu ROM/ora	Valoare (exclusiv TVA) RON (2 x 3)	Procent 100%
0	1	2	3	4	5
1	128 PAVATOR	847,091	11,510	9750,02	9750,02
2	9999 DIFFERENTA PRET MANOPERA - MIT LEI			200550,24	200550,24
TOTAL		847,091	RON	210300,26	210300,26
			EURO		47018,64

Lucrarea: 2017-2018

Deviz: DE100 DESAFESIRE IARNA 2017-2018

(Nr. / Crt.)	Denumirea utilajului de constructii	Consumuri ore de functionare	Tarif orar RON/ ora functionare	Valoare (exclusiv TVA) RON (2 x 3)
0	1	2	3	4
1	1143 TRAILER	125.000	160.400	20050.00
2	1144 UNIMOG	210.000	200.000	42000.00
3	1145 ATB CU LAMA	5266.000	169.820	894272.12
4	1146 ATB CU LAMA SI RNSP	3390.000	169.300	573927.00
5	3501 EXCAVATOR PE SENILE CU O CDPA CU MOTOR TERMIC 0,40-0,70MC	297.800	96.910	28762.27
6	3545 GREDER SEMIPIORTAT TRACTOR PE PNEURI 65CP	800.000	128.130	102504.00
7	3547 AUTOGREDER DE SI PESTE 175CP	750.000	132.270	99202.50
8	3553 BULDOZAR PE SENILE 65-80CP	100.000	80.000	8000.00
9	4053 AUTOVEH SPEC PT INTR SI REPARARE DRUM CAROSER LEA 6,5T	900.000	84.000	75600.00
10	4067 AUTOCURATOR DE ZAPADA CU2SNECURISICU ROTOR	157.000	426.600	66976.20
11	5602 AUTOBASCULANTA DE 16 TONE CU LAMA	600.000	115.330	69198.00
12	7403 INCARC.FRONTAL PE PN-URI PINA LA 1 MC	845.000	96.910	81888.95
13	7404 INCARC.FRONTAL PE PN-URI PINA LA 1,0 -1,49	845.000	96.910	81888.95
14	7405 INCARC.FRONTAL PE PN-URI PINA LA 1,5 -2,5	820.000	128.390	101999.80
15	7908 DIFERENTA PRET UTILAJE MII LEI			736109.34
	T O T A L	15105.000	RON	2982398.13
			EURO	



Lucrarea: 2017-2018

Deviz: DE2100 DESLAFESIRE IARNA 2017-2018

Nr. Cif.	Tip de transport	Elemente rezultate din analiza lucrarilor ce urmeaza a fi executate			Tarif unitar RON/ tona	Valoare(exclusiv TVA) RON
		tone transportate	km. percursi	ore de functionare		
0	1	2	3	4	5	6
1.	Transport auto (total) din care, pe categorii	21180.000				351602.40
1.001	TRAO1A40 TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASULANTA PE DIST.= 40 KM.	21120.000			16.520	348902.40
1.002	TRAO1A50 TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASULANTA PE DIST.= 50 KM.	60.000			45.000	2700.00
2.	Transport pe cale ferata (total) din care, pe categorii					0.00
3.	Alte transporturi (total)					
T O T A L		21180.000			RON EURO	351602.40